
Výroční zpráva Moravskoslezské pobočky ČBS 
za rok 2016

Martin Dančák & Jana Tkáčiková

V roce 2016 pracoval výbor Moravskoslezské pobočky ČBS ve složení: Martin Dančák 
(předseda), Jana Tkáčiková (místopředsedkyně), Marie Popelářová (jednatelka), Petr 
Kocián (hospodář, správce členské základny), David Hlisnikovský a Veronika Kalní-
ková (členové výboru). 

Ke konci roku 2016 měla pobočka 66 členů, z toho 25 členů ČBS (v roce 2016 přibylo 
osm nových členů).

Pobočka připravila následující program na rok 2016. 

21. 2. 2016: Výroční schůze pobočky (Valašské Meziříčí) 
– zorganizovaly Marie Popelářová a Jana Tkáčiková. 

Příspěvky na témata spojená s regionem severovýchodní Moravy a Slezska byly zařa-
zeny do bloků Vegetace a management, Taxonomie, Bryologie a Krátké floristické 
zprávy: 

Vegetace a management
Radim Hédl (Botanický ústav AV ČR): Jak se změnila lesní vegetace Rychlebských 

hor: analýza 129 ploch snímkovaných po 55 letech
Renata Vojkovská (Ostravská univerzita): Vzácné rostliny karpatských toků – 

doporučení k managementu
ČSOP Salamandr (Rožnov p. R.): Invazní druhy karpatských toků – likvidace, 

monitoring
Taxonomie
Radim J. Vašut (PřF UP Olomouc): Litovelské Pomoraví: malý evoluční kotlík 

vrbové mikroevoluce?
Lucie Kobrlová (PřF UP Olomouc): Symphytum tuberosum na Moravě: co, jak 

a proč? 
Michal Hroneš (PřF UP Olomouc): Křivatce na střední a severní Moravě a ve Slez-

sku 
Bryologie
Zbyněk Hradílek (PřF UP Olomouc): Mechové Sochové u Rajnochovic
Jana Procházková (PřF MU Brno): Jedna špatná a jedna dobrá zpráva o pařezníčku 

celokrajném (Anacamptodon splachnoides) v Beskydech
Markéta Táborská (VÚKOZ Brno): Bryologický průzkum bývalého důlního díla 

Žebračka u Zlatých Hor

Zprávy Moravskoslezské pobočky ČBS 6, 2017 5VÝROČNÍ ZPRÁVA



Jana Tkáčiková (Muzeum Beskyd Frýdek-Místek): Bryologický průzkum bazických 
lokalit v Podbeskydí 

Krátké floristické zprávy
Václav Dvořák (PřF UP Olomouc): Napínavá detektivka o (ne)přítomnosti lněnek 

ve Slezsku a v Moravské bráně 
Jan Michalik (PřF UP Olomouc): Kruštík Greuterův ve Slezských Beskydech na 

Jablunkovsku 
Zbyněk Hradílek (PřF UP Olomouc): Co víme a nevíme o přesličkách lomu Kotouč 

u Štramberka?   
Dominik Zukal (PřF MU Brno): Vstavač bledý (Orchis pallens) v okolí Leskovce – 

porovnání historických a recentních dat 
David Hlisnikovský (Frýdek-Místek): Floristické postřehy a novinky z oblasti 

působnosti pobočky

Během roku 2016 proběhlo deset floristických exkurzí, jak v samostatné režii pobočky, 
tak ve spolupráci s dalšími institucemi, z nich jedna exkurze byla zaměřena na mecho-
rosty. Jedna exkurze byla zrušena a nahrazena akcí spojenou se sběrem dat z území 
ohroženého plánovanou výstavbou přehradní nádrže Skalička.

Přehled floristických exkurzí uskutečněných v roce 2016: 
* společná exkurze MSP ČBS a PřF UP Olomouc; + ve spolupráci se Správou CHKO Beskydy; ‡ ve spolu-
práci se Správou CHKO Jeseníky

16. 4. 2016:  Exkurze do lužního lesa u Olomouce
 Vedoucí Martin Dančák a Monika Kyselá
7. 5. 2016:  Exkurze po vápencových ostrůvcích mezi Ostružnou a Brannou
 Vedoucí Radim Hédl
13. 5. 2016:  Exkurze do Grygovských kopců a Tršické pahorkatiny *
 Vedoucí Martin Dančák a Michal Hroneš
20. 5. 2016:  Exkurze do okolí Hlinska pod Hostýnem a Holešova * 
 Vedoucí Michal Hroneš
10. 6. 2016:  Exkurze po železnici a jejím okolí mezi Olomoucí a Nezamyslicemi *
 Vedoucí Bohumil Trávníček a Michal Hroneš
12. 6. 2016:  Exkurze za teplomilnou květenou Beskyd +

 Vedoucí Marie Popelářová
17. 6. 2016:  Exkurze na hadce v okolí Raškova a Rudy nad Moravou *
 Vedoucí Michal Hroneš a Martin Dančák
16. 7. 2016:  Exkurze na jesenické skály ‡
 Vedoucí Radek Štencl
7. 8. 2016:  Exkurze do botanické zahrady PřF UP v Olomouci
 Vedoucí David Cigánek

Zprávy Moravskoslezské pobočky ČBS 6, 20176 VÝROČNÍ ZPRÁVA



20. 8. 2016:  Akce spojená se sběrem dat z území ohroženého plánovanou výstavbou 
přehrady Skalička

 Vedoucí David Hlisnikovský
10. 9. 2016:  Bryologická exkurze do PP Lúčky-Roveňky a PP Růžděcký Vesník 

ve Vsetínských vrších
 Vedoucí Svatava Kubešová a Jana Tkáčiková

Na závěr roku se konalo 5. 11. 2016 determinační setkání, které proběhlo v zámku 
Kinských ve Valašském Meziříčí a které bylo věnováno rodu vrbovka (Epilobium). 
Setkání vedl Jiří Danihelka. 

Pobočka také zaštítila projekt Síťové mapování cévnatých rostlin v okrese Vsetín 
zaměřený na floristický průzkum území vsetínského okresu mimo CHKO Beskydy. 
Tomuto projektu je věnována samostatná webová stránka www.mapovanivs.cz, kde 
jsou postupně zveřejňovány zjištěné výsledky.

V roce 2016 pokračovalo zapisování do Nálezové databáze Moravskoslezské 
pobočky ČBS (www.nalezovka.cz), avšak prvotní představy o zdvojnásobení počtu 
zapsaných údajů se nepodařilo naplnit. K 27. 12. 2016 tak obsahovala databáze celkem 
16 642 floristických záznamů. Pokračovala spolupráce s projektem PLADIAS o výměně 
dat, kdy Nálezová databáze Moravskoslezské pobočky ČBS je jedním z datových zdrojů 
pro tvorbu map rozšíření cévnatých rostlin ČR. Ke konci roku 2016 proběhl další import 
dat z Nálezové databáze Moravskoslezské pobočky ČBS do centrální databáze projektu 
PLADIAS. Garantem a správcem databáze je Petr Kocián.

V únoru 2016 vyšly Zprávy Moravskoslezské pobočky ČBS č. 5. Nové číslo poboč-
kového zpravodaje přineslo na 64 stranách podrobné výsledky a postřehy z  exkurzí 
i další botanické materiály a data vztahující se k regionu působnosti pobočky. Redakční 
rada Zpráv MSP ČBS pracovala ve složení Veronika Kalníková (předsedkyně), Blanka 
Brandová, Martin Dančák, David Hlisnikovský, Michal Hroneš, Petr Kocián (technický 
redaktor), Svatava Kubešová, Marie Popelářová a Jana Tkáčiková.

Moravskoslezská pobočka ČBS provozuje webové stránky (www.ms-cbs.cz), které 
spravuje Petr Kocián. Na stránkách jsou k dispozici jak organizační informace (členství, 
poplatky, atd.), tak výsledky a postřehy z exkurzí i další botanické materiály a data vzta-
hující se k regionu severovýchodní Moravy a Slezska.

Zprávy Moravskoslezské pobočky ČBS 6, 2017 7VÝROČNÍ ZPRÁVA



Z činnosti pobočky v roce 2016

Obr. 1–2. Výroční setkání Moravskoslezské pobočky ČBS v zámku Kinských ve Valašském 
Meziříčí; 21. II. 2016. – Obr. 3–4. Exkurze do lužního lesa u Olomouce; 16. IV. 2016. – Obr. 5–6. 
Exkurze za květenou vápencových ostrůvků mezi Horní Lipovou a Brannou; 7. V. 2016. – Foto 
J. Tkáčiková (1–2), M. Kyselá (3–4), R. Hédl (5–6)

1 2

3 4

5 6

Zprávy Moravskoslezské pobočky ČBS 6, 20178 VÝROČNÍ ZPRÁVA



Obr. 7. Exkurze do Grygovských kopců a Tršické pahorkatiny; 13. V. 2016. – Obr. 8. Exkurze do 
okolí Hlinska pod Hostýnem a Holešova; 20. V. 2016. – Obr. 9–10. Exkurze po železnici a jejím 
okolí mezi Olomoucí a Nezamyslicemi; 10. VI. 2016. – Obr. 11–12. Exkurze za teplomilnou 
květenou Beskyd; 12. VI. 2016. – Foto M. Hroneš (7–10), M. Popelářová (11–12)

7 8

9 10

11 12

Zprávy Moravskoslezské pobočky ČBS 6, 2017 9VÝROČNÍ ZPRÁVA



Obr. 13–14. Exkurze na jesenické skály; 16.  VII. 2016. – Obr. 15–16. Bryologická exkurze do 
PP Lúčky-Roveňky ve Vsetínských vrších; 10. IX. 2016. – Obr. 17–18. Determinační setkání – rod 
Epilobium; 5. XI. 2016. – Foto P. Kocián (13–14), J. Tkáčiková (15–16, 18), B. Šimčíková (17)

13 14

15 16

17 18

Zprávy Moravskoslezské pobočky ČBS 6, 201710 VÝROČNÍ ZPRÁVA


